

证券代码:002520

证券简称:日发精机

公告编号:2020-041

浙江日发精密机械股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	日发精机	股票代码	002520
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	汪涵	陈甜甜	
办公地址	浙江省新昌县七星街道日发数字科技园	浙江省新昌县七星街道日发数字科技园	
电话	0575-86337958	0575-86337958	
电子信箱	wangh@rifagroup.com	chentt@rifagroup.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	888,086,635.01	1,080,273,452.83	-17.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	62,349,817.04	92,582,040.90	-32.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	52,735,841.06	88,365,643.43	-40.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	86,258,729.23	149,821,585.52	-42.43%

基本每股收益（元/股）	0.08	0.12	-33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.12	-33.33%
加权平均净资产收益率	2.19%	3.15%	下降0.96个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,123,269,866.18	5,823,243,826.68	5.15%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,835,588,056.26	2,854,060,188.83	-0.65%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,448	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江日发控股集团有限公司	境内非国有法人	50.20%	379,188,942	153,759,542	质押	316,600,000
吴捷	境内自然人	5.79%	43,740,000	32,805,000	质押	32,500,000
杭州金投资产管理有限公司—杭州锦琦投资合伙企业（有限合伙）	其他	5.03%	38,025,889	0		
王本善	境内自然人	3.02%	22,808,923	17,106,692		
浙江银万斯特投资管理有限公司—银万全盈10号私募证券投资基金	其他	1.58%	11,929,300	0		
杭州金投资产管理有限公司—杭州锦磐投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.26%	9,506,472	0		
五都投资有限公司	境内非国有法人	0.90%	6,808,898	0		
海南首泰融信股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.90%	6,808,897	0		
安徽安益大通股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.90%	6,808,896	0		
郑和军	境内自然人	0.42%	3,143,750	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、浙江日发控股集团有限公司为公司控股股东，吴捷先生为公司实际控制人之一、公司董事长，五都投资有限公司为浙江日发控股集团有限公司全资子公司，王本善先生为公司董事、总经理； 2、除上述外，公司前十名其他股东未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

近年来，受中美贸易摩擦升级、内需不足、工业品价格降幅扩大等因素影响，工业生产增速放缓，企业盈利空间下降，制造业投资增幅回落。但是随着新兴产业的培育壮大和传统产业的改造升级，新产品产量加速增长，工业结构持续优化提升。

根据国统局统计数据，2020年1-5月机床工具行业规模以上企业完成营业收入同比降低9.4%，降幅较1-4月收窄3.5个百分点；实现利润总额同比降低6.3%，降幅较1-4月收窄6.1个百分点。1-5月全社会固定资产投资同比下降6.3%，降幅较上月收窄4.0个百分点。其中制造业投资同比下降14.8%，降幅较上月收窄4.0个百分点。1-5月汽车产销同比分别下降24.1%和22.6%，降幅较上月分别收窄了9.3和8.5个百分点。且5月份汽车产销同比分别增长18.2%和14.5%，增幅较上个月分别扩大15.9和10.1个百分点。在一系列利好政策的拉动下，汽车市场逐步恢复。

2020年以来，因新冠疫情在全球范围内不断蔓延，超过60个国家“闭关”、“封城”，大量航空客运线因停航、停港而被迫停运；航空货运却出现了巨大的供需缺口，运价飙升数倍且一票难求。客运航班量的大幅下滑造成了历史级的货运供给缺口，航空货运市场阶段性由买方市场转变为卖方市场。中国已成为全球主要的“制造工厂”和消费市场之一，却并未建立健全与之匹配的航空货运能力。2019年底，中国货机共173架，仅占全部在册飞机4.5%。按照国际客机与货机的配比标准，一个国家货机占民航运输机（包括客机和货机）的比例通常在10%—15%之间。目前，中国民航运输机总体约在6,000架，按照这一标准，中国货机应至少在600架以上。而缺口意味着中国货机市场需求巨大。

报告期内，面对突如其来的新冠疫情影响，公司积极做好防疫工作，应对疫情带来的产业和行业变化，尽量减少因疫情产生的损失。公司继续遵循高端装备和航空综合产业链的产业布局，依照既定发展战略，立足高端数控机床装备制造，锐意进取，深耕航空工业，不断优化航空业务结构，由点及面，扩展航空服务，不断完善航空产业链条，脚踏实地，稳步前行。

受疫情影响，报告期内，公司实现营业收入为88,808.66万元，同比下降17.79%；实现归属于上市公司股东的净利润为6,234.98万元，同比下降32.65%。

报告期内，公司高端智能制造装备及服务稳步发展，进一步奠定和夯实了公司在轴承装备领域的市场地位，保持着新

客户日益增长的态势。在逐步提升国内市场覆盖面的同时，积极拓展国外市场，进一步加强了公司的行业地位。顺利推进对航空产业重要客户的订单交付、验收和服务工作。在继续保持蜂窝芯加工领域领先地位的同时，积极开拓飞机发动机机匣、大型框梁类零件加工服务，公司航空零部件加工服务范围已经涵盖了航空航天领域的多个方面。

报告期内，公司航空运营和服务业务发展稳定，新增完成1架B757飞机客货改造并投入运营。目前Airwork公司固定翼机队总规模已达36架，其中26架已经投入运营，其余将在未来完成客货改造陆续投入运营。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

财政部于2017年修订发布了《企业会计准则第14号-收入》（财会【2017】22号）（以下简称“新收入准则”）。公司于2020年1月1日起执行新收入准则。根据新旧准则衔接规定，首次执行该准则的企业应该根据首次执行该准则的累计影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目的金额，对可比期间信息不予调整。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
忻州日发重型机械有限公司	股权转让	对整体生产经营和业绩无明显影响

浙江日发精密机械股份有限公司

法定代表人：吴捷

二〇二〇年八月二十日